
意见与建议

企业兼并中的财务风险应引起重视

蒋 铭

党的十五大提出加快国有企业改革以 来，企业为了增强

自身实力，扩大生产规模，纷纷走上改组 、兼并的道路，并通

过竞争形成了一批跨地区 、跨行业的企业集团。但同时也出

现了一些急于求成或带有政府行为的兼并，不但没有实现其

真正目的和价值功能，反而增大了企业的财务风险，使企业

陷入了困境。
因此，笔者建议对企业兼并中的财务风险应引起重视，

并采取以下措施进行化解。一是合理调整兼并企业的资金结

构。企业应根据自身的实际情况，合理确定自有资金和借入

资金的比例，并适当利用财务杠杆，提高自有资金利润率。二

是抓住机遇，充分利用政策，调整经营策略。国家为了鼓励和

支持经济效益好的国有企业兼并困难企业，制定了一些优惠

政策，有条件的企业应充分利用这些政策，调整企业经营结

构，提高企业的经济效益。三是加强经营管理，及时处理债权

债务。企业兼并后，扩大了原有的生产规模，但是由于兼并，

企业经营管理也失去了原有的平衡，这就要求企业及时进行

调整，并对企业的债权 、债务做适当处理。四是企业兼并后，
可以采用股份制或其它形式，多渠道筹集资金，在大力发展

主业的同时，开展多角经营，把风险降低到最低程度。
责任 编辑  温彦君

意见与建议应加强对私营企业会计工作的管理
唐为贵  王渝  浦杰

随着市场经济的发展，私营企业数量逐渐增多，规模越

来越大，但私营企业会计工作相当薄弱，亟待加强管理。
1 、 国家有关部门应把对私营企业的会计管理列入议事

日程。目前对私营企业的会计管理只有税务部门一家，而且

重点是从堵塞税收漏洞的角度来要求企业健全核算。有的税

务征收单位图省事，对应建账核实征收的企业实行定额或负

担率征收，因此大部分私营企业的会计工作无人管。《会计

法》规定，财政部门是管理会计工作的主管部门，私营企业会

计工作理应纳入财政部门管理。具体设想：一是应在乡镇财

政所设置管理会计事务的机构或人员，专管会计工作；二是

县以上会计管理机构要把私营企业的会计管理纳入管理范

围之内。税务部门 、工商行政管理部门应积极配合财政部门

对私营企业的会计工作加强管理。
2、加强对私营企业会计人员的管理。（1）由工商行政管

理部门配合，年营业额或注册资本达到规定界限的企业，在

开业前必须先配备持有《会计证》的会计，并以此作为准予开

业、领取营业执照的必备条件。（2）规模小不具备单设会计人

员条件的企业，应在开业前与代理记账组织签定协议，确定

代理记账人员后，方能领取营业执照。（3）会计管理部门建立

会计档案，对私营企业会计的配备和委托记账情况进行登记

和管理。（4）定期举办私营企业会计培训班，提高会计人员的

素质，并在私营企业中开展会计职称评定工作。
3、加强会计基础工作。通过开展会计基础工作规范化活

动，促进企业建立健全内部财务管理制度和计量 、检验、凭

证 、手续等基础工作。同时，强化外部监督。一是强调年度会

计报表必须经过注册会计师审计查证，对其规范性和真实性

做出评价，作为工商、税务部门对企业报表合法性的鉴别依

据，未经审计的，下一年度不许继续营业；二是加强财税物价

监督，通过各种检查对违规违纪行为进行查处，促进会计工

作的加强。
责任编辑  袁 庚
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还是叫“财务状况”好

1998 年度会计报表审计由于财务状况变动表已被现金

流量表取代，因此，有人提出将审计报告中的“在所有重大方

面公允地反映了贵公司××年 12 月 31 日的财务状况和该年

度经营成果以及资金变动情况”的表述，改为“在所有重大方

面公允地反映了贵公司××年 12月 31 日的现金流动（现金流

量）状况和该年度经营成果以及资金变动情况”。将“财务状

况”改为“现金流动（量）”，我们认为似有不妥，原因如下：
1 、企业对外提供的会计报表即：资产负债表、利润表和

现金流量表，它们分别从不同角度反映企业的财务状况。企

业的财务状况应包括：资本结构、获利能力 、偿债能力等方

面。资产负债表反映了企业某一特定日期的财务状况，它能

够表明企业在某一特定日期所拥有或控制的经济资源及所

承担的现有债务和所有者对净资产的要求权。因此它能表明

资本结构、偿债能力等状况。利润表反映了企业一定期间生

产经营成果，它通过收入 、费用等情况表明企业生产经营成

果，并通过不同时期的比较，可以反映企业的获利能力。现金

流量表反映了企业一定期间内现金的流入和流出情况，它能

够说明企业一定期间内现金流入和流出的原因，以及企业的

偿债能力和支付股利的能力，能从中分析企业投资和理财活

动对经营成果及财务状况的影响。
因此，审计报告中所指的“财务状况”决不仅仅是现金流

量表或财务状况变动表所反映的内容，而应是全部报表从不

同角度反映的财务状况。
2、财务状况变动表和现金流量表是不同编制基础下的

财务状况变动报表。财务状况变动表反映的是企业在一定期

间资金来源和资金运用情况的会计报表。用不同的资金概念

为基础就编制出不同类型的财务状况变动表。以前的财务状

况变动表是以营运资金为基础编制的，而如今的现金流量表

是以现金及现金等价物为基础编制的。所以 ，无论是财务状

况变动表，还是现金流量表反映的都是企业一定期间财务状

况的变动情况。
综上所述，审计报告中对公允性仍应表述为“在所有重

大方面公允地反映了贵公司××年 12 月 31 日的财务状况和

该年度经营成果以及资金变动情况”。（杨闻萍  闫华红）

中
国
财
政
杂
志
社


	意见与建议
	企业兼并中的财务风险应引起重视




